et propoliata configebant. Ex improuto autem Romanis per cuniculos intermedios emergetibus, prius quam muri aliqua pars dirueretur, alteram eius vicem muniebant. Proorsus autem neque maliibus neque machinis deficiabant, quoniam usque ad ultimum repugnare decte-  
berant. Deniq. a tanto ex etatu circunstante, a Herodis per quinque menses obsidium tolerauerunt: do-

miles cum nec quidam ex his quos lectos habebat Herodes, ausi morum transgredi, civitatem irrupere, quinque milles post eos sibi centuriones. Igitur ante omnia sibi obsidionem fano proxima capiebantur: & insuso ex etatu toleraverunt plurima ubiq. mors erat: Romanis quidem pro-  
perte obsidionis moras iratis: Herodis vero ma-  
rumpens.

ut Iudeaca summo intenta studio, ne quis peni-

tus ex aduersariis evadere. Maestabantur ban-  
tēm quamplurimi, & per angustiores vicos op-  
pidi, & in domos compulsi, et si ad templum et  
lām confugissent: nec villa erat aut senectutis,  
aut multebris infirmitatis miseratio. Deniq. li-  
cet Rex ubiq. mitteens, rogaret ut parcerent, ne-  
ato tamen dexteram continuit: sed veluti fore-  
tes, omnem persecutur atatem. Ibi nam  
etiam Antigonus, neq. priores neg. presentem  
fortunam cogitans, domio descendit, & ad pedes  
sophij prosteritur. Ille autem nihil eum tanta mu-

c Antigonus  
tationis causa miseratus, & intemperanter deri-  
fuit, & Antigona am appellavit: neque tamen etiā

susticdip libetum dimisit, ut foeminaam. Itaq. il-  
le quidem vincitus asservabatur. Herodes autem cum iam hostes vixisset, ut externa quoque  
auxilia compesceret prouidebat. Visendi enim  
tempore, sancto oratione, eius studio, omnis multitu-  
do peregrina fuerat incitata. Ob eamq. rem, hos  
affinis, altos precibus, non nullos artis etiam re-  
dehabat: acerbiorum, quam si vires fuerint, exi-  
stunt, sed si forte vicerint, si quod vitiosi defici-

b Cedet in  
Herodes  
ma.

c Antigonus  
dopno.

Ann. mundi 3918. Anno Christ. 36. effet, culpa sua visum fuisset. Mox autem etiam rapinas in ciuitate prohibuit, multa i nuptiis in Sosium, si vacuefacto viris & pecuniis opido, Romani Reges se solitudini teliquistentur qui pro tanta ciuium cede, totius orbis terrarum imperium: vile preium iudicaret. Illo autem iustum esse dicente, ut pro labore obsidionis praedandi licentiam milites haberent: ipse de suis facultatibus mercedem singulis distributurum se aseue auit. Atque ita redemptis patriis reliquiis, promissa compleuit. Nam & militum quenque liberaliter, & pro merito ducis, ipsumq. Sosium regia largitate donavit, ut nemo egens pecuniis abiret. Post hanc Sosius aurea corona Deo dedicata, ex Hierosolymis remeauit, Antonio vin-  
 a Herodes  
 militib. de  
 suis faculta  
 tib. militem  
 pecunia lar  
 gior.  
 b. Antigo  
 nus securi  
 obtruncatur.  
 Ant. lib. 15.  
 cap. 8.  
 Cleopatra  
 do cognacio  
 nem suam  
 sanitia.  
 et culpa sua visum fuisset. Mox autem etiam rapinas in ciuitate prohibuit, multa i nuptiis in Sosium, si vacuefacto viris & pecuniis opido, Romani Reges se solitudini teliquistentur qui pro tanta ciuium cede, totius orbis terrarum imperium: vile preium iudicaret. Illo autem iustum esse dicente, ut pro labore obsidionis praedandi licentiam milites haberent: ipse de suis facultatibus mercedem singulis distributurum se aseue auit. Atque ita redemptis patriis reliquiis, promissa compleuit. Nam & militum quenque liberaliter, & pro merito ducis, ipsumq. Sosium regia largitate donavit, ut nemo egens pecuniis abiret. Post hanc Sosius aurea corona Deo dedicata, ex Hierosolymis remeauit, Antonio vin-  
 &um Antigonum ducens, & b illum quidem van-  
 na spe vitæ cupidum usq. ad ultimum diem, igna-  
 uia digna securis exceptit. Rex autem Herodes, discreta multitudine ciuitatis, suarum quidem partium studiosqs, quod magis benevolos sibi fa-  
 ceret, honorifice tractabat: Antigonianus autem neci tradebat. Et quoniam pecunia defecisset, diviso  
 quiçquid ornamentorum haberet, Antonio eius-  
 que comitibus misit, non tam omnino ne quid  
 patetur redemit. Nam enim Antonius Cleopa-  
 træ amore corruptus, in omni re cupidini cel-  
 serat. Etenim Cleopatra, ubi tanta cognatione  
 suam sequitia persecuta est, ut neque propinquus sanguine superesset, cedis tabiem, contulit in  
 extraneos; Syrorumque optimates apud Anto-  
 nium criminando suadebat eos interfici, ut eomo-  
 do cuiusq. possessiones dominio suo facilius  
 quereret. Postea vero quam in ludzios atque Arabes usque extendit avaritiam, ut Reges co-  
 rū Herodes & Malichus interirent, occulere mo-  
 liebatur. Cui cum verbotenus annuisset Antonius, occidere quidem bonos viros tantosque  
 Reges

Roges iniustum esse duxit: verum inter amicos  
vitra habuit: sed multa terra ex eorum praecisa  
finibus, & quod erat in Hierichunte palmetum  
in quo balsamum gignitur, & ciuitates praeter  
Tyrum & Sidonem cunctas intra suum Eleu-  
terum ipsi dedit. Quorum potita dominio ad Amoris  
Euphratem usq. Parthis bellum inferentem  
prosecuta Antonium, per Apamiam & Dama-  
cum in Iudeam yepit: Atque hic Herodes, licet  
magnis munieribus infensum eis animum miti-  
gasset, tamen ducentis talentis annuis abscissas  
regno suo possessiones impetrat sibi loeari: i-  
psamq. omnib. obsequiis placans, Pelusium usq.  
deducit. Nec multum interea tempus & Anto-  
nius ex Parthis aderat, captiuumque Attabazē  
Tigranis filium dono Cleopatra ducebatur. Nam  
cum pecunii omniq. præda, Parthus ille statim  
condonatus est.

*An. mundi  
3934: Anno  
nati Christi.  
30.*

*De insidiis Cleopatrae in Herodem, & Herodi proelio  
contra Arabes & in genio sortita.*

*mores.*

### C A P V T XIII.

**C**oncitato autem bello Aegiaco Herodes Ant. lib. 45.  
quidem cum Antonio proficisci paratus erat, cap. 5.  
& aliis per Iudeam turbis libertatus, & Hyrcanio  
potitus, quem vicum Antigoni soror tenebat:  
veruntamen à Cleopatra callide ne periculo-  
rum Antonij particeps fieret, interclusus est. Re in Herodem.  
git, enim, ut diximus, in Iudeas tendes, bellū in infidie.  
Arabas ut Herodi committeret, persuadet An-  
tonio, quos si viciisset, Arabiz, sin autem victus  
esset, Iudeas domina constitueretur: alterumq.  
potentium per alterum pessundaret. Sed eius  
consilium Herodi feliciter cessit. nam primū in  
Syros hostes ducens, magnum quem conflave-  
rat equitanum, circa Diopolim in eos mittit,

quamvis fortiter resistentes, superauit, qui cām  
An. mundi iam vieti esēnt, magis mōtu Arabes suscitat-  
3934. Ante tur: & infinita manus in Syriæ cœles Canathā  
Christum congregati, expectabant Iudeos. Vbi R' ex eos  
natum 30. Herodes cum exercitus aggressus bellum consul  
ant.lib. 15. tius administrare tenet ab castrisque muro cin-  
Cap. 6. gi præcipiebat: non tamen ei paruit mult' tudo,  
a Herodis sed a priore victoria freti Arabes impetū & præ-  
exercitu A ma coitione in fuganr versos vigebant: in perse-  
rabes in fu- cutione vero insidijs periclitatur Herodes, Ca-  
gā verius. nathēsibus ab Athenio immisiss, qui ex Cleo-  
b Bellū A- patræ ducibus semper ei fuerat iniamicus. Nám-  
diacū inter que b' horū incursum recreati Arabes, pugnā repe-  
Antonium tunt; iunctisque agminibus circa saxosa loca &  
& Augusū deuia Herodis militē fogant, plurimis cæde pro-  
verinque ge stratis. Qui vero ex prælio seruati sunt, in vicini-  
stus.

Ormidā confugiunt. Vbi etiam castra eorum cā  
homini bus circumuenta Arabes sicut erant ple-  
na corporum. Neq. mōko post accepta clade, He-  
rodes aderat quā auxilijs, serius quām vsus popo-  
scit. Huius ei vulneris causa fuit, præpositorum  
militibus contumacia, quod lussa obeditre no-  
uerunt. nō enim repentino commisso prælio xl  
jū Athenio insidiandi tempus habuisset. rursus  
tamen vltus est Arabas, assiduis fines edū in-  
cursionibus infestans: quodq. semel vicitus est  
szpe rependit. Sed e dum iniucos persequuntur.  
*ad litteras* incutrit ei diuinus alia calamitas, sepmō re-  
*die ostiante* gni anno & Actiaco bello feruente. Námque ve-  
*teris* ris initio terra mota, infinita quide gecorbi, tri-  
ginta vero hominū nullia peremit, cum exerce-  
tus mansisset incolmis, quoniā sub diuo tende-  
bat: hīq. Arabas in maiore audaciā susti-  
bit, tristibus nuncis grauibus semper aliquid af-  
fingens, vnde velut omni subueisa Iudea, terrag-  
obtinēdꝫ sp̄c, quia nemine superesse credebat.  
*ca* iit uini, legatis peius interfecis, qui ad fe-  
venerant

venerant à Iudea Herodes autem aduentu ho- *Anno mundi*  
 stium perterritam suorum multitudinem, tam *3934.*  
 magnitudine quām assiduitate calamitatū fra- *Anno Christi*  
 etam, ad repugnandum incitare tentabat, hanc fluminae.  
 dicens: Rationē <sup>a</sup> habere non videtur, cui vos *30.*  
 præsens formido perculerit: nam diuinæ quidō  
 indignationis plagas mortali vobis esse nō mi-  
 tor. Ignavum autem est perpeti idem, etiam  
 cum incursum hominum repellendi sunt. Ego e-  
 nim tantū abest, vt hostes post terræmotam  
 pertimescam, quod magis putauerim Deum  
 hanc illis illeceb̄am immisisse, vt poenas redi-  
 derent, non enim tantum manu armisq; freti,  
 quantum nostris calamitatibus, veniunt. Pal-  
 lax autem spes est, quæ non suis viribus nititur,  
 sed alienis aduersis. Neq; verò vel secundæ res  
 vel contrariæ, apud homines certæ sunt: sed in  
 utramque partem videoas fortunam nutare vi-  
 cissim, & exempla vobis propria demonstra-  
 bant. Nempe prælio superiore victores, post ab  
 hostibus victi suntus. & nunc ergo, quantum es-  
 timare licet, illi capientur, victores se creden-  
 tes. Numis <sup>b</sup> enim confidens incautus est: me- *b Mem*  
 tus autem prouidentiam docet. Itaque mihi præstat con-  
 quidem hoc ipsum quod timetis, fiduciam sug- *fidenciam.*  
 gerit. Nam cùm ferociores quām opus erat fui-  
 stis, & præter voluntatem meam in hostes e-  
 gressi estis, Athenion insidiandi tempus inue-  
 nit. Nune autem vestra cunctatio, & minus ala-  
 cer animus, vt videtur, certamen mihi victoriæ  
 spondet. Conuenit tamen ante prælium sic esse  
 affectos, in ipso autem opere virtutem exerere:  
 conseletatisque hostibus planum facere, quod  
 neque humanum aliquod malum, neque ira  
 cœlestis unquam deprimit fortitudinem lu-  
 diaorum, donec spiritum vitæ ducunt, vel co-  
 rum quisquam in bonis suis Arabas dominari

**Jan. mundi** patientur, quos aliquoties penè captiuos abducunt. Nihil a autem vos terreat rerum anima carceris.

**3934.** **Aucto Chrs.** sentium metus: neque arbitremini, terre confusionem, alicuius futuræ clavis esse portentum nat.

**30.** Naturalia námque sunt elementorum quoque vitia: nullumque damnum inferunt, nisi quod

**a Altera pars oratio nis Herodii de terram.** ex ipsis evenerit. nam pestilentia quidem, vel famis, vel terrae motus signum aliquod tardante malo fortasse præcesserit: ipsa vero cum extiterint, sui magnitudine finiuntur. Ceterum quid nobis amplius quam terra concussio, bellum nocere poterit etiam victis illo enim uero maximum imminentis excidi monstrum, sponte sua, neque alienis manibus inimicis accedit, qui legatos nostros præter omnium hominum leges crudeliter mactauerunt, talesque Deo pro-

**b Constitutio Herodii ora & ad hostias ad** belli euentu hostias ceciderunt. Nos tamen effugient maximum eius lumen inuestigamus; dexterioris & ad teram, sed continuo poenas dabunt: si patro remansuerit ad pleni spiritu, in vindictam violati fœderis amicos excitemus. pergit quisque non pro coniugibus, neque pro liberis, aut pro patribus periculis pugnatur, sed legatorum cædis ultores. Illi melius quam nos qui viuimus exercitum regent: vobisque mihi obedientibus, periclitabor ipse pro ceteris. Pro certo enim sciatis, fortius dinem veitram non sustineri posse, nisi temeritate laedatur. His adhortatus milites, ubi eos a-

**c Herodes ante pugnat sacra Deo celebra.** lacres vident, & sacra Deo celebrauit: deinde cum exercitu Iordanem fluuium transgressus est. Castris autem Philadelphia positis. haud procul ab hostibus, quasi de interiacente castello contenderet, pugnat eminus irritabat, quam primus cupiens congregandi. nam & hostes præmiserant, qui castellum occuparent. Sed illos quidem Regij facile repulerunt, collēmque tenuerunt. ipse vero quotidie producto ad prærium militum tecum.

te, instructaque acie Arabes lacescebat. Cūm<sup>s</sup> *An. mundi*  
 autem nemo contrā procederet (quædam enim 3934.  
 eos vehemens formido tenebat, & ante multi. *Anno Christi*  
*tudinē dux Altheaus timore obriguerat) val. *Statim nat.**

Ium eorum disturbabat ipse aggressus: cōque mo- 30.  
 do coacti ad pugnam confusis ordinibus, mixti-  
 que cū equitibus pedites egrediuntur: et si mul- *a Herodes*  
 titudine superiores. *Iudei* tamē alacritate im- *b. hostes* ~~ad~~  
 pares, quamvis audaciores eos faceret *victoria*  
 desperatio. Et quamdiu quidem restinerant, non  
 magna eorum cædes facta est: ubi verò terga  
 nudauerunt, multi à *Iudeis*, multi verò à semet-  
 ipsis conculcati perierunt. Denique millia V.  
 in fuga ceciderunt, exiisque multitudo intra  
 vallum compulsa est, cōque statim circumsep-  
 tos obsidebat *Herodes*, & licet armis propè ad-  
 esset excidium, tamen aquæ penuria vehemen-  
 ter virgebat. Cūmq; Rex arrogantis eorum le-  
 gatos despiceret, & talenta quinquaginta pro  
 redemptione offerentibus, magis instaret: deni-  
 que b. *Arabes*  
 se *Iudei* tradebant, adeò ut quisque diebus *arabes conio*  
 quatuor millia vincirentur, sexto reliqua mul- *siti vltro se*  
 titudo ad pugnam desperata salute procederet. *Iudei magi*  
 Quibus congressus *Herodes*, iterum septem *dunt.*  
 millia circiter sternit: & tam magna plaga vltus  
*Arabiā*, extincto virotum eius spiritu, tantum  
 profedit, ut eius patronus ab ea gente optare-  
 nec.

*Herodes exaltatus in regnum.*

## C A P. X V.

**M**ox autem illum exceptit desueta rerū so- *Antiq. lib.*  
 licitudo propter amicitiam Antonij, post 15. cap. 2.  
 victoriam Cæsaris apud Actium. Veruntamen  
 plus timoris habebat, quā igit̄ patiebatur. Nec  
 I. ij.

FLAVII IOSEPHI

*Ad. mundi enim Cæsar victum iudicabat Antonium, donec*

*3934. Herodes cum eo superesset. Itaque Rex periculis decreuit occurrere : Rhodumque transmis- Anno Chri- sumus.*

*30. sine diademate, veste quidem cultaque priuato, sed fastu regio, neque dissimulata veritate*

*a Herodes coram Au- guste Cæsa re oratio. b Herodes coram Au- gusto dissimu latione re mora verū ingenue fa- fecur.*

*coram eohæc dixit: Ego <sup>a</sup> quidem, Cæsar, Rex factus ab Antonio, fateor vtilem me fuisse Re gem Antonio, Neque <sup>b</sup> dissimulauerim, quod omnimodo armis quoq; me grauem expertus essem, nisi Arabes prohibuerent. Veruntamen auxilia ei pro viribus meis misi, & multa frumenti millia : sed nec accepta apud Actiū plagi, bene de me meritum deserui. Nam cum auxiliij minus commodarem, optimum ei consilium dedi, unam esse dicens Cleopatræ mortem aduersorum correctionem. quam si occidisset, & pecunias eis & muros ad tuitionem & exercitum, & memet ipsum bellum contra te solum pollicebat. Sed profecto eis aures Cleopatræ amores, & Deus qui tibi victoriā donaret obstruxit. Una ergo cum Antonio victus sum, & diade na cum eius fortuna deposui. Ad te autem veni, spem salutis de virtute praesumens: & ut inexamen adduceretur properans, qualis amicus alicuius fuerim. Ad hæc Cæsar: Cæsar ad in hoc vero saluus esto, inquit, & nunc regnato certius. Nam meritus es qui plurimos regas, cum amicitiam tantæ fide tuearis. Experite autem, ut etiam felicitibus fidus permaneas: si quidem ego præclarissimam spem de tua magnanimitate mihi promitto. Recepit tamen fecit Antonius, qui magis Cleopatræ, quam tibi paruit. Te namque lacrati sumus propter eius amicitiam. Prior autem ab officiis cœpisti, quantum apparet, quem aduersus eorum gladiatores idonea auxilia misisse Venti dius perscribit.*

Quare interim tibi decreto firmitatem regni <sup>Anno mccciiii</sup> praebeo. Experiat autem ipse quoque bene tibi aliquid facere, ut non desideres Antonium. <sup>Ante Christum</sup> Huius sermonis humanitate Regem, ne quid de amicitia sua dubitaret, hortatus, & diadema illi <sup>3934.</sup> <sup>30.</sup> imposuit, & indulgentiam decreto consignat: in quo multa magnificè in eius laudem com memorauit. Ille autem primus eum muneribus delinqutum rogabat, ut Alexandrum quendam supplicem, ex amicis Antonij, iuberet absolvi. Sed vicit iracundia Cæsar, multa illum & gratia pro quo rogabatur admisisse dicentis, quibus repulit deprecantem. Postea vero ad A- <sup>a</sup><sub>b</sub> Herodius in gypsum euntem per Syriam Cæsarem, Herodes Augustus cunctis accepit regni diuiniis: tumque primum Cæsarem cum eo milites recensente, circa Ptolemaidem morius. equo vectus est, coenamque illi cum omnibus amicis exhibuit, atque insuper exercitus eius e pulis cuncta distibuit. Prospexit etiam per arida loca proficiscentibus ad Pelusium, atque inde redeuntibus ut aquarum copia non deesset. Nec fuit quicquam vtsilium, quod desideraret exercitus. Pro his denique meritis paruum esse Herodi regnum, tam Cæsar quam milites existimabant. Ideoque postquam venit in A- <sup>b</sup> Herodius gyptum, a m Cleopatra & Antonio mortuis, regno An non solum ceteros eius honores auxit, verum etiam regno partem finium addidit, quam Cleopatra dempserat. Et praeterea Gadara, Hippo, Samatiam, maritimam, tumque insuper ciuitatum Gazam & Anthedonem, & Ioppem, & Fyrgon Stratonis: & ad haec satellites quadringentos Gallos ei donauit, quos antea Cleopatra stipatores habebat. Nulla autem res magis liberalitatem Cæsaris incitabat, quam magnus animus accipientis. Post primam verò Actiadas, etiam regionem quæ Trachon vocatur, eius ditioni

# FLAVII JOSEPHI

Ann. mundi subdidie, eique continentem Batanzam, itemque Auranitin, ex huiusmodi causa. Zenodorus  
 Anno Christi 3934. qui dominus Lysaniz conductor erat, non cessauit  
 Etiam nos. vñquam ex regione qua Trachon dicitur, latrones Damascenis immittere. Illi autem ad Varum tunc rectorem Syriæ cōfugerunt, eumque deprecati sunt, quo suas miseras Cæsari declararet. Cæsar autem his cognitis ei rescripsit at latrocinium penitus curaret extinguere. Varus autem milite aggressus loca suspecta, expurgavit latronibus terram, ipsamque Zenodoro abstulit: quam Cæsar, ne latronum denuo contra Damascum receptaculum fieret, Herodi dedit,  
 a Herodem cūmque præterea totius Syriæ procuratorem Augustum constituit. Et decimo anno reversus iterum in Syriæ præfecturam, ne quid eo inconsulto procuratorem conscripseret, tribus liceret administrare præcepit: ac Zenodo  
 fuit. eo mortuo terram omnem qua inter Trachonē & Galilæam erat, eidem attribuit. Quod autem maius his omnibus existimabat Herodes, à Cæsare quidem post Agrippam amabatur, ab Agrippa verò post Cæsarem. Hinc ad summum felicitatis euestus, & ad maiorem subleuatus animum, maximam prouidentiaz partē obsequio pietatis impendit.

*De urbibus & edificiis instauratis & conditiis ab Herode, deque munificencia qua usus est erga exerceras gentes, eiusque felicitate.*

**Antiq. lib.**

15. cap. 10.

12. 13. 14.

*Edificia ab Herode*

**CAP. X VI.**

Taque à anno regni sui quintodecimo, & tēplum instauravit, & duplū terre spatiū quam fuerat circa templam, muro amplexus est, ingenti sumptu & magnificentia singulari. Argumento erant in ambitu fani magnus porticus, eique

si que insatum à septentrione castellū. Et illas <sup>An. mundi</sup>  
 quidem à fundamentis erexit. Hoc autem nul- <sup>3947.</sup>  
 la re minus, quā regni sedes largis opibus ce- <sup>Ante Christum nas.</sup>  
 nouatum, Antoniam vocavit; in honorem Ad-  
 tonij. Quin etiam domo sibi regia in superiori  
 parte ciuitatis exstructa, duas aedes in ea maxi-  
 mas acque pulcherrimas, quibus ne templum  
 quidem vquam conferti posset, edificauit: eas  
 que amicorum vocabulis vnam Cæsaream, A-  
 grippinum alterā nominauit. Nec verò solis te-  
 gnis memoriā eorum & cognomina circūscri-  
 pserunt, sed in totas etiam ciuitates studiū libera-  
 litatis extendit. Nam in Samaritica regione op-  
 pidum cauro pulcherrimo per viginti stadi-  
 circundatam, Sebasten appellant, deductis eō  
 sex millibus colonorum, terrāque fecundissi-  
 ma his attributa: ubi templum quoque maximū  
 inter adiectionē circum id aream triū & se-  
 mis stadiorū. Cæsari dedit, eiusdēmque  
 oppidi habitatoribus præcipua legum benefi-  
 cia præsticū. Qd huc alterius terræ adiectione  
 donatus à Cæsare, aliud ei templum circa Ior- <sup>a Fons ser-</sup>  
 danis fontem candido marmore posse, qui lo- <sup>dans.</sup>  
 cus appellatur Panium. Vbi mox quidam  
 vertex in p̄celsū editus, propter subiecti la-  
 teris vallē specū aperit vmbrosū, qua pro-  
 funda altitudinis rupes, ad immeasum liquen-  
 tis guttæ receptaculum concavat, ut stagnan-  
 tis aquæ copia demittitibus aliquid, donec ter-  
 ram inuenias, longitudo nulla sufficiat. Foris  
 autem à speluncæ radicibus oriuntur fontes: &  
 (vt quidam putant) hoc est Iordanis principiū.  
 Sed veri fidem in posterioribus indicabimus.  
 Quin & apud Heridunta. inter castellum  
 Cyprum & priores domos regias, meliores a-  
 lias, & quæ commodiorem vsum præberent  
 aduenientibus fabrietas, compedem amicorum

Anno ~~thūn.~~ nominibus vocitauit. Prorsus non ostendone  
 di 3947. regni locus, quem honore Cæsaris nudum reli-  
 Apie Chri- querit. Postea verò quām fines suos exemplis re-  
 þum nes. pleuit, in prouinciam quoq; honores eius effu-  
 17. dit, & in multis ciuitatibus templū quæ Cæsaria  
 vocantur, constituit. Cum autem inter mari-  
 mas ciuitates vidisset vnam vetustate iam fessā,  
 quæ Stratonis pyrgos vocabatur, & pro loci na-  
 tura munificentia sua capacem, totam eā can-  
 dido sauro reparatam, clarissima regio decora-  
 uit, & in ea maximè innatam sibi animi ma-  
 gnitudinem demonstrauit. Nam inter Dorum &  
 Loppen, quarum media ciuitas sita est, omnia to-  
 ra maritima adeò fuit importuosa, ut omnibus  
 qui ad Egyptum ex Phœnicē nauigarent, in fa-  
 lo fluctuare cogerentur, minas Afici meuen-  
 tes, cuius etiam mediocris aura, tantas vndarum  
 moles ad scopulos erigit, ut non posse ab flu-  
 gitis, per aliquantum spatiū maris ferreas au-  
 geatur Sed <sup>4</sup> Rex liberalitate hic sumptibus de-  
 a Herodes Pirae mato. uicta natura, Pizzo maiorem pōstrum fabrica-  
 tem pōstrum uit, & in eius penetalibus alias nauibus statione  
 fabricas. nes fecit aliissimas. Et quanquam totus ei locus  
 aduersabatur, omnibus ita cum difficultate certa-  
 uit, & firmatas quidem structuræ nequaquam  
 mari codet: pulchritudo vero tanta esset quæ-  
 si nulla residua præpedisset ornatum. Meti-  
 tus enim quantum diximus pōstrui spatiū per  
 viginti vlnas in fundum saxa demisit, quorum  
 plerq; pedum quinquaginta longitudinis, & c.  
 altitudinis nouem, & latitudinis decem, non  
 nulla vero etiam maiora fuerunt. Explero au-  
 tem spatio quod vnda celabat; in ducentos pe-  
 des murum dilatauit. Ex h. quibus centū repel-  
 lendis erant fluctibus ante constructi, vnde et  
 iam procymia discabantur: cæteri autem saxeo-  
 portus quo cingitur tempore subiecti sunt magnis  
 b Dihucta  
 descriptio  
 portu.

terribus lateris postris, quarum maxima atq; pul- An. mundi  
cherima ex nepote Cæsaris Drusum cognomi- 3947.  
nata est. Crebri autem fornices ad deducendas Ante Cibit;  
qua portus haberet: præq; forniciibus, & circum fluv. nes.  
eos crepido saxeæ, & lata, quæ naues egrediætes 17.  
exciperet, deambulatio. Auditus autem septen-  
trionalis erat: ventorem enim pro situ loci pla-  
cidissimus est boreas. Ad ostium verò colossi tres,  
verinq; fulti columnis: quarū à terra quidē in-  
trantibus stāres solida turri sustineret: dextra ve-  
rō duo proceri lapides iuncti, & partis aduersæ  
turris magnitudinē superantes. Domus autem  
portui connexa: oändido ité lapide: partiq; mena-  
sura spatiorū ciuitatis viæ tendentes in portū.  
Contra ostium verò portus, in colle, Cæsaris eti-  
plū magnitudine simus & pulchritudine præcī-  
puum: in eōq; Cæsaris colossus nō minor quā  
Iouis apud Olympiam, cui us ad exemplar factus  
est. Romano autē par, & lunoni, quæ Argis est.

Oppidum <sup>a</sup> sūmū em prouinciaz dedicauit, rebāsq; a Cæsare,  
adue& citiis portum, Cæsari verò conditoris ho- Strigoniū  
norem, unde ciuitati nomē Cæsareæ imposuit. mūrū antea  
Quinetiæ & cætera opera, forū, theatru, amphī- dicta ab He-  
theatru, digna vocabulo collocauit: & quin. rude cōdita.  
quennali certamine instituto, nomē ei Cæsaris Antiq. lib.  
donauit. Primāsq; ipse in cœlestima nonagesima 15.ca.20.11.  
& secunda Olympiade maximis præmia propo. & lib. 17.  
fuit, ut non solū victores, sed & proximi & ter- Sop. 5.

ti) successores eorū regalibus dimicis poteretur.  
Anthedona quoq; renouatam, quam bella sub-  
verterant, <sup>b</sup> Agrippum vocavit: nimiāq; bene- b. Agrippa.  
volensia, nomen amici etiam portas inscripsit,  
qui ipse in templo ædificauit. Sed ne parentes  
suos ita quisquam dilexit.. nā de patris monumē-  
tū opikno regni campo ciuitatē cōdidit, si mī-  
num, arborūmq; distaffū, cāmq; Antipater idem <sup>c</sup> Antipa-  
nacupsum, & Super Hierichonæ castellū nascitū, 17.4.

uia. mundi tatum, & pulchritudine præcipuum, nunc cingū

3947. xit, atq; in honorem matris & Cyprum vocavit.  
Anno Chri- Pratrios b Phasaelo turrim cognomine Phasae-  
stus nasc. llidē Hierosolymis ædificavit, cuius ambitus &  
in magnitudine liberalitas postea declarabitur.

17.

a Cypri.

b Phasaeli  
turris.

c Phasaeli  
ciuitas.

d Herodius.

Aliisque c civitatem in regione quæ à Hiero-  
chunte in boream tenditur, Phasaelū nomina-  
uit. Cognatis autē & amicis atque glorię tradi-  
tis, ne sui quidē fuit immemor, sed castellū cō-  
tra montem Arabici lateris propaginaculo per-  
munitum, de suo nomine d Herodiu vocavit: tu-  
mulumq. in mammę formam manufactum, qui  
stadiorum sexaginta spatio ab Hierosolymis ab-  
erat, similiter nominatum munificentius accu-  
ravit. Etenim rotundis quidē turribus cacumē  
eius amplexus est. In habitum autem cōpleuit cō-  
dibus regiis liberalissimè exornatis: ut nō solā  
interna membrorū facies clarior esset, verū  
etiam foris parietes ac m̄cetiz testaq. largis in-  
fusa diuitiis eluceret. Aquam etiam pluviā in-  
genti sumptu ex lōgo interuerso induxit, perq;  
ducentos gradus marmoris cōdūctissimi fabrica-  
uit ascēsum. Erat enim totus collis manufactus

**E**Herodium & vebementer excelsus. Quin c & aliam circa  
castellū, pro radices eius regam, ac diuersoria, quæ & sarcin-  
terum om̄nas & amicos recipere possent, edificavit: ut pro-  
nissima copia rerum quidē omnium copia ciuitas esse vide-  
ciuitas. eſſe retur castellum: circumscriptione verò, domus  
videtur. regalis. Tatis autem constructis ædificiis animi-  
sui magnitudinem in plurimis etiam externis  
ciuitatibus demonstrauit. Namque apud Tripoli-  
lim & Damascum & Ptolemaidem, publicas bal-  
neas quæ gymanasia dicunt: Bibli autem murum,  
exedras verò & porticus, tortaque & cōpta Be-  
ryti ac Tyri: nec non & apud Sidonem, & Dama-  
scum theatra condidit. Maritimis autem Laodi-  
cenisq; aqueductis apud Ascalona verò Nym-  
phaea

phez siue lacus ornatissimos, & balneas, ite peristylia, tam opere quam magnitudine mirada constituit. Sunt quibus etiam lucos portusque praestitit. Multe ciuitates ab eo tanquam regni sociæ, agris quoq; donatae sunt. Ad exhibitionem verò thermarum aliis redditus annuos ac perpetuos delegauit, quemadmodum Cois, ne quando beneficij gratia deficeret. Ad <sup>a</sup> hæc frumenta cunctis ministrauit egentibus & Rhodiis ad instruendam classem pecunias sèpè multisque in locis prebuit, incensumque Pythium in meliorè formam reparauit sumptibus suis. Quid dicam eius in Lycios aut Samios liberalitatè, pérq; omnem Ioniam, eorum, quæ desiderasset quisq; largitiones? Nonne etiam Athenienses & Lacemonij, & Nicopolitani, & in Mysia Pergamus. Herodis sunt plena donariis? Nonne Antiochësum, Syrię plateam, cum plena coenæ ab omnib; vitaretur, per viginti stadia prolixam, struit polito marmore: declinansque imbutibus, quam longa esset porticibus ornauit? Sed <sup>b</sup> hæc quidē propria quis dixerit illorum, quibus ea detulit, populorū? Quod autem Eliælibus praestitit, nū solum Achaiæ commune, sed etiā totius orbis terræ munus videretur, per quem Olympiaci certaminis gloria diffunditur. Nā eum hoc defice- re sumptuum videret inopia, quādq; solum ex veteri Gracia restabat collabi, non solū agonotheta ipse factus est, eo lustro, quod cum Romæ nauigaret, offendit: sed etiam perpetuos pecuniatum redditus instituit, ut nunquam eius memoria agonothetz munere fungi desineret. Inextricabile opus fuerit, debitoscum siue tributorum remissiones exponere, sicut Phasaelitas & Balaneotas, aliisque circa Ciliciam municipia levauit annuis pensionibus: licet multum eius animi magnitudinem timor frigerit, ne quam

An. mundi  
3954.  
Ante Christum nat.  
10.

<sup>a</sup> Herodis  
beneficentia  
& liberalitas in eum  
Hes.

<sup>b</sup> Herodis  
per variaver-  
sum terrarum  
orbem clare  
scit.

*An. mundi* pateretur inuidiam: velut maius aliquid auctoritate  
3954. paretur, si beneficiis amplioribus afficeret ciuitates, quam qui eas haberent. Quin & corporum  
*Ante Chri.* usus est, quod animo conuenienter, cumque summus  
*fumnat.* venator esset, in hoc tamen ipso, equitandi pertinacia que cuperet assequebatur. Denique; uno die

*a Herodes* quondam quadraginta feras subegit. Est autem  
*venator* aprorum altrix illa regio, sed magis cervis & onagris frequentatur. Bellator autem erat, qui sustineri non posset. Itaque multos etiam in exercitatione terrebat: quibus & torquendo iaculo directissimus, & sagittarum librator videbatur egregius. Prater animi autem corporisq; virtutem,  
*b Herodes* fortuna quoque; secunda usus est. Raro enim contra votum eius, belli cessit euentus. & si quandoque virilium fortuna quo id accidit, non ipsius culpa, sed aut proditione quorundam, aut temeritate militum factum est.

*que secunda*  
*usus est.*

*De disfido Herodii cum filiis Alexander*  
*& Aristobulo.*

### C A P. XVII.

*Antiq. lib.* **A**T verò publicam ei felicitatem mærores 15. cap. 3. 8. liete cœperunt, quam maximè diligebat. Nam 9. & lib. 16. quia Regis meruit potestate, repudiata quam cap. 13. prius acceperat, uxoriq; ex Hierosolymis genua ducentem, quæ Doris vocabantur, Mariam memor sibi coniunxit, Alexandri filiam Aristobuli filij: vnde domus eius in discordiam venit, & antea quidem, maximè verò postquam Roma regres-

*e Herodes*  
*Antipatrum* sus est, nam primū Antipatrum ex Doride filium expellit, eorum causa quos è Mariamne suscepere, lit ciuitate, expulit ciuitate: solis festis diebus eō commenac Hyrcanū di facultate concessa. Deinde autem coniugis auum cōm̄gi interficiit, auum Hyrcanū, ex Parthis ad se reuersum, propter insidiatum suspicionē peremit: quem caputa quidem, occupata Syria, Barzapharnes abdux-

abduxerat: miserati vero gentiles liberauerant, *AN. mundi*  
 qui ultra Euphratem colebant. Et si monitis eo- 4954.  
 rum paruisse, ne ad Herodem transiret, non in *Anno Christi*  
 terisset. Verum mortis eius illecebra fuit neptis *filius nat.*  
 matrimonium. hoc enim fatus multoque am- 10.  
 plius patriam desiderans, venit. Herodem autem  
 cōmouit, non quod regnum afferaret, sed quod  
 ipsi iure deberetur. Quinq;<sup>a</sup> autem filiorū quos a *Herode*  
 ex Mariāme suscepérat, duz fœminæ, ceteri ma- *ex Mariā-*  
 res erant. horūque minimo Romæ in studiis *me liberi*  
 mortuo, duos maiores natu, & propter matri*suscopii*,  
 nobilitatem, & quod iam regnanti sibi fuissent  
 geniti, regi producebat. Sed enim fortior a-  
 mor his Mariamnes suffragabatur: qui in dies  
 singulos proficiens, adeò succendebat Herodē,  
 ut eorum nihil sentiret quæ propter dilectā sibi  
 dolerent. Tantum namque in eum Mariam-  
 nes erat odium, quantū ipse illam amabat. Ha-  
 bens <sup>b</sup>igitur ex rebus quidem ipsis iniunctiarū *b Mariam-*  
 probabiles causas, ex amore vero fiduciam, in *me ex odio*  
 os ei, quæ Hyrcano suo fecisset obiiciebat, *Herodi qua*  
 quæque in fratrem Aristobulum egisset. Nec e- *Hyrcano a-*  
 dim vel huic, quanquā puer erat, parcebat: quē *ne fecerat,*  
 Pontificē in decimo septimo ætatis anno *crea- obiigit.*  
 tum, post honorē statim occidit. Atq; ille qui-  
 dem cum sacra veste anictus ad aram accessis-  
 set festo die, populus omissis illacrymavit: & ta-  
 men noctu missus in Hierichunta, ibi sicut mā-  
 datum fuerat lacu submersus à Gallis interiit.  
 Hac <sup>c</sup> igitur Herodi Mariamne probro dabat, *c Falsa mai-*  
 sorémq; eius & matrē maledictis atrocioribus *trahit Herodē*  
 debonestabat. Sed ille quidem amore mutus e- *ris aduersus*  
 rat. Graui autem indignatione mulieres fœviebāt: *Mariamnē*  
 & quod maximè commoueretur Herodes, insi- *accusatio.*  
 mulabant eam adulterij: præter alia multa, quæ  
 verisimilia fingerentur, hęc accusantes, quod in  
 Ägyptū imaginem suā misisset Antonio: prōq;

**an. mundi** immoderata libidine, absentem se properasset ostendere viro mulierū cupidine insanienti, & **3954.** **Anno Chri.** qui vim posset inferre. Id veluti fulmē aliquod **fum nat.** emissum perturbauit Herodē, maximē quidem amoris causa zelotypia succensum, deinde eiā cogitante Cleopatrę sennitiā, cuius gratia & Ly-  
**10.** fārias Rex & Malichus Arabs erant perempti. Non enim cōiugis amissione, sed morte sua pe-  
a Herodes riculū metiebatur. Itaq. <sup>2</sup> prefecturus Iosepho  
Iosepho ut Salomes sororis suę viro, quem fidū habebat,  
Uxorem m- & pro affinitate benevolum, commendabat v-  
irficiat, xorē: mandato ei clām, vt eam interficeret, si e-  
stam man- tiā se oceidisset Antonius. Verū in Iosephus non  
malignē, sed Regis amore mulieri cupiēs de-  
monstrare, quōd ab ea nec mortuus pateretur  
diuelli. secretū ei sermonem aperit. Et illa re-  
uerso Herode, multāque inter fabulas de affe-  
ctu iurante, quōdque nunquā esset aliterius mu-  
lieris amore captus: valde, inquit, amor erga-  
nos tuus mandatis Iosepho comprobatus est.

**b Horodē** quibus ut me occideret præcepisti. His **b** auditis  
**de Mariam** quæ occulta credebat, amens erat Herodē ilicō  
me ac Iosepho sufficio. nee vaquā Iosephum mandata sua proditurum  
fuisse ratus, nisi eā corrupisset, præ dolore insa-  
niebat. Cūmq. stratis exiliisset, in regia spatia-  
tur: ibique tunc Salome soror eius arrepto tépo-  
re criminandi, suspicione de Iosepho confirma-  
uit. Vnde **c** Herodē immoderata zelotypia fu-

**e Marian-** tens confessim. vtrumq. iussit interfici. Deinde  
**m & Iosephum** He- **c**onitudo sequebatur insaniam: & postquam i-  
rodē interfici. concidit, amor iterū calefiebat. Tan-  
**rro**ta vis autem cupidinis erat, vt demortuam qui-  
dem putaret eam, sed præ ægritudine tanquam  
viuam alloqueretur: donec processu tépotis fu-  
nere cognito, mortoris magnitudine eum, quo  
superstitem dilexerat æquauit affectum. Mate-  
**d** **Iacobus** autem isacundiz succedunt filij, & immac-  
**dia mater- nata filij sue- sedunt.**

statem sceleris reputantes non aliter suspectū <sup>An. mundi</sup>  
 patrem quām si hostis esset, habebant: idq; & <sup>3956.</sup>  
 antea, quām diu Romæ in studiis erant, & mul- <sup>Anno Christi</sup>  
 to magis postquam in Iudeam reuersti sunt. Si <sup>Anno crucis</sup>  
 quidem cum statibus eorum, mentium quoque <sup>8.</sup>  
 corroborabatur affectio. Iam verò maturi coniugio,  
 unus amit̄ suz Salpnes, quæ matrem amborū  
 accusaverat, filiam duxit: alter Archelai Cappa-  
 docum Regis. Vnde accessit etiā libertas odio,  
 & occasionses ex eorum cōfidentia delatoribus  
 collatæ sunt. Itaque apertius quidam cum Rege  
 colloquebantur, quod ei per virumq; filii fructus  
 renear insidię: & alter quidem utrices materni  
 exitij simul cum fratre armaret manus: alter ve-  
 rò, hoc est Archelai gener, socero fatus etiam  
 fugam pararet, ipsum apud Cæsarē accusatum.  
 Herodem. His <sup>2</sup> igitur criminationibus reple-  
 tus Herodes, veluti propugnaculo sibi futurum  
 aduersus filios, adducit Antipatrum ex Doride  
 suscepsum: hisq; illum p̄ponere modis omni-  
 bus cœpit. Qui cum hanc mutationem tolerabi-  
 lem non putarent, ac privata matre editum pro-  
 facienteem viderent, indignationem cohibere  
 pro sua nobilitate non poterant: sed in singulis  
 quibus offendenterunt, iram prodebat. Et illi  
 quidem in dies singulos magisq; negligē-  
 bantur. Antipa: et hanc etiam sui causa fauorā. b. <sup>b. Antipa-</sup>  
 bilis erat nō & patri blanditi callidè nouerat, & <sup>b. ex exclusi-</sup>  
 vias in fratres suos calumnias cōferebat, quę- <sup>b. religio fra-</sup>  
 dam ipse dicitans, amicos verò suos ad alia di- <sup>b. tribus, patris</sup>  
 uulganda submittens, donec omnino spē regni successor de-  
 absidit fratribus suis. In testamento enim ipse declarasse,  
 aperte quoq; iā successor fuerat declaratus. De-  
 ni que tanquam Rex etiam ad Cæsarem missus  
 est, cultuq; regio & ceteris obsequiis pr̄ter dia-  
 dema viebatur. Tempore autem valuit etiam  
 suam manum in cubile Mariamnes inducere :

a Inimicitia  
 Herodis cū  
 liberis ex  
 Mariamne  
 suscepit.  
 Antiq. lib.  
 16. cap. 4.

**An. mundi** duobusque armorum generibus in fratres vſu  
**3956.** blanditiis & calumniis, Regi obrepſit, vt etiam  
**Ante Chri-** de filiorū morte cogitaret. Quapropter <sup>a</sup> Ale-  
**ftum nat.** xandrum quidem secum Romā pater abstractus,  
**8.** veniens sibi dari reuin apud Cæfarem postulab-  
**a Alexan-** uit. Ille autem vix deplotandi copiam nactus, &  
**drum Hero-** licet apud imperitissimum iudicem, tamen He-  
**des apud** rodē & Antipatro prudentiore delicta quidem  
**Cæfarem** patris vere cundē suppressit: in se verò delatu-  
**accusas.** crima fortiter diluit: periculorūmq; socio fra-  
**b Reconci-** tre purgato, mox de Antipatri calliditate, & de  
**liauto inter** suis iniuriis questus est: cum præter inþcentia  
**Herodem &** conscientia eloquentia iuuaretur. erat enim u-  
**filios facta.** ceterimus in dicēdo postremō prolocutus quoddam  
**c Herodem** eos pater libenter occideret, crimē illi obiecīt,  
**lām proferre iniurias non auderet. Cum au-**  
**generū Ar-** tem Ciliciam præternavigans Elæusim delatus  
**chelau be-** esset, suscepit <sup>c</sup> eū benignissime Archelaus; pro  
**nigissimè** salute generi gratiam referens, & redintegratæ  
**fuscipit.** concordia causa latus: quippe nihil moratus a-  
**d Splendida** micis Romæ scripserat, vt in causa dicenda suf-  
**Herodes ad** fragaretur Alexandro: & vsq; ad Zephyriū de-  
**populi era-** duxit talentis triginta donatum. Postea <sup>d</sup> verò  
**tione tribus** quam Hierosolymam peruenit Herodes, popu-  
**filij: regni** lo cōuocato, tribusq; filiis propè astantib. causâ  
**honorem at-** reddit profectionis: multásq; Deo gratias agit.  
**tribuit.** Multas etiā Cæfari, qui domus suæ perturbatio-  
 nes

p̄em sedasset, & quod regno maius esset, cōcor- An. mundi  
3956. Anno  
Chr. natū  
8.  
 diam filiis præstisset, quam ego, inquit, arduus  
 copulabo. Nam ille quidem me regni dominū  
 & successorem iudicem constituit. Ego autē cū  
 mea commoditate illi gratias refero, tr̄sque  
 filios meos Reges designio, hujusque sententia  
 meæ socium primum Deum fieri precor, dēin-  
 de vos. Namque huic ætas, illis nobilitas succe-  
 sionē regni conciliat, & quidem magnitudo e-  
 ius etiam pluribus sufficit. Quos autem Cæsar iū-  
 xit & pater instituit obserua: e: non iniustis eos,  
 neque dispatibus, sed meritis colentes honori-  
 bus. Nec enim tāta quis afficiet eum latitia, cui  
 præter ætatem obsequitur, quantum ei, quem  
 despiciet, doloris infliget. Quos autē singulis cō-  
 iunctos esse oporteat propinquos atque amicos  
 ego distribuā, & concordia sponsores illos con-  
 stituam: pro certo sciens, seditionum, contentio-  
 nāmque causas ex contubernialium nasci mali-  
 tria: hōsque, si boni fuerint, affectiones tueri. Ro-  
 go & autē vt non solum isti, sed etiam primates a Herodes  
 ordinum exercitus mei, in me solo spē habeant filiū non si-  
 in præsentia. Non enim regnum, sed regal hōs ḡnū. Sed re-  
 notem filiis meis trado: & iucunditate quidem ḡni honore  
 quasi rectores potierunt, pondus autem rerum, trādit.  
 tametsi nolim, meū est. Cōsideret autē quisquis  
 vestrūm ætātē meām, vitāque institutū, necnō  
 etiam pietatē. nam neque senex adeo sum, vt  
 de me citō desperetur. neq. voluptatibus assue-  
 tus, quaæ adolescentiū quoque vitam spatio bre-  
 uiorē concludunt. Diuinitatē verò ita colipi-  
 mus, vt in longum nos ætūm progressuros esse  
 credamus, quod signis in contemptum meum  
 filiis meis placere maluerit, etiam pro illis mibi  
 supplicium dabit. Ego enim, non, quod inuidet  
 ex me genitis, honorificè eos haberi veto: sed  
 quia bovi hōc studia adolescentibus ferociæ

# FLAVI JOSEPHI

*Anno mcm.* nutritamenta suggerere. Itaque sic cogitent, qui  
di 3956. ad eos se applicant, bonis quidem apud me p*ri-*  
*An. Chrif.* ratū esse prēmū, seditiosis verò arud ipsos etiā  
*nat. 8.* quib. lenocinabantur, infructuosam fore mali-  
gnitatē. Omnes profecto mecū, hoc est, cūm fi-  
liis meis sentient. Namque ipsis expedit me re-  
goantē, méque his esse concordē. Vos <sup>a</sup> autem,

*a Herodes* ò boni filij, sacrā primum retinentes mente na-  
*ad filios ora* tutam cuius affectiones inter feras bestias salu-  
tis nō defit sunt, deinde Cæsarem qui nos reduxit in gratiā,  
*bij.*

méque tertium, qui ea quā iubere liceat rogē,  
fratres permanete. Iam nunc autē vobis & vesti-  
mota & obsequia dabo regalia: Deū inque oro,  
ut conseruet iudicium meum, si concordes eri-  
tis. Hzc locutus: singulos benignè consalutauit,  
populū inque dimisit: alios cōuenientia di&tis e-  
ius optantes: qui verò mutationis erant cupidi,  
ne audisse quidem se quicquam simulantes. Fra-

*b Herodes* spicantes aliis de alio digressi sunt. Nanq. Ale-  
*oratidne sua* xander & Aristobulus agrē ferebant confirma-  
*fratrum def* tū esse Antipatru meritum, Antipater autē suc-  
*sumptuosa ra* cébat vel secūdoloco fratres haberi. Sed tamē  
*dictione non* ille pro varietate motū, & reticere secreta no-  
*suffulit.* uerat, & quanto sibi essent odio multa fraude  
celabat. His autem pro nobilitate generis in lin-  
gua erat quicquid venisset in mentem. Et multi  
quidem his instigandis operam dabant, plures  
autem amicorum sese explorandi causa insinua-  
bant. Itaque omne quod dictum esset apud Ale-  
xandrū, statim apud Antipatrum erat, & ab An-

*e Antipatri* in Alexan-  
*drum frater* drum frater ad-  
*delectu- inf* lescens Ianoxius habebatur, sed cuncta eius  
*dia.* verba in crimina vertebantur: maximāque mi-  
litis affingebantur, sicuti liberior paulò fui-  
set. Semper <sup>c</sup> autem qui cum irritarent submit-  
tebat

tebat Antipater, ut mendacia sua veras occasio- Ann. mundi  
nes haberent: multique falso vulgatis, vnum 3956. Anno  
quid comprobatum fidem omnibus ficeret. Christ. natu-  
Sed huius quidem amicorum quisque aut na-  
tura taciturnus erat, aut munetibus parabatur,  
ne quid occultum expromeret, nec errasset ali-  
quis si Antipatri vitam maliciæ dixisset arca-  
num. Alexandri vero familiares, aut pecunia  
corruptos, aut impulsos blanditiis, quibus ex-  
pugnauit omnia, fures ac proditores eorum que  
contra se dicerentur sine agerentur, effecerat.

Cum autem cautè vniuersa cōmitteret, astutis a Quodam  
etiam criminacionibus aditus ad Herodem mo- Antipater  
liebatur, fratrisque personam gerens aliis dela- Alexandru  
coribus subornatis vtebatur. Si quid in Alexan. fratre am-  
dum nunciassem fauore simulato, id quod pri. eos corrup-  
to reprehendisset, mox otiosè astruendo Re- rit.

gis iracundiam provocabat: omnia ad insidias  
referebat, & vt necem patris Alexander, optare  
videretur. Nihil enim maiore fidem calumnias  
suggerebat, quam si eum purgaret Antipater.  
His accusus Herodes, quantum in dies singu-  
los de affectu adolescentium detrahebat, tantu  
adiciebat Antipatro. In eadem vero partem  
inclinati sunt etiam qui regno patebant: hi vo-  
lentes alij pro imperio, sicut Ptolemæus amico-  
rum clarissimus, Regisque fratres, ac tota proge-  
nies, omnia namque in Antipatro sita erant: &  
quod Alexandro fuit acerbissimum, cuncta in  
eorum perniciem, matris Antipatri consilio ge-  
rebantur. Nouerca enim sauior erat, multoque  
plus quam priuignos oderat, quos Regina mater  
ediderat. Sed quanquam omnes, vt Antipatro  
magis obsequerentur, spes inducebat: non mi-  
nus tamen precepta Regis quenque ab adoles-  
centibus separabat: qui charissimis edixerat, ne  
quis ad Aristobulum vel eius fratrem accedeq.

# FLAVII JOSEPHI

*An. mundi* 7 et, aut se ad eos appelle et. Non solum autem  
 3956. *Anie regalibus erat formidans, verum etiam externis  
 Christ. natū articis. Nulli enim Regum tantum potestatis*

**8.** Cæsar dederat, ut fugitivos suos quamvis ex ciuitatibus non subiectis ei licet educere. Adolescentes autem delatae in se facinora nesciebant, hisque propterea capiebantur hæc cauius. Nullus enim palam incusabatur à patre: sed affectu refrigerante paularim intelligentes, aduersus dolorē asperius excitabantur. Eodem autem modo etiam Phœtoram patruum, & Salomen amitam, contra illos commouit Antipater, assidue velut cum uxore sermocinando quibus in eos instigaretur. Huius autem inimicitias augebat

*a Glaphyra  
 uxor A'lexā  
 dri suspicio-  
 ne anie con-  
 septam ora-  
 tionē multū  
 auger.*

Alexandri quoque uxor Glaphyra, multa de sua nobilitate cōmemorans, cunctarūmque se que in regno viuerent dominam esse dictitans, paternum enim genus à Temeno, maternum autem à Dario Hystaspis filio ducere: multūmque ignobilitatem despiciens sororis & uxorum Herodis: quartum quæque propter formam, nō propter nobilitatem esset electa. Namque multas ei fuisse diximus uxores: quod liceret iudicis more patrio plures habere, quodque Rex pluribys oblectaretur. Omnibus igitur propter superbiam & contumelias Glaphyræ iniurias erat **b. Aristobulus**. Alexander. Salomen b autem Aristobulus: & si solius eius erat: ipse inimicam sibi reddidit: & ante quidem propter maledicta Glaphyræ scuitem: frequenter enim humiliatem generis obiciebat uxori: quodque ipse priuatam, Reginam vero frater suus duxisset Alexander. Hoc Salomes filia cum fletu matri nunciavit. Addebat autem, quod aliorum quoque fratrum matres idem Alexander & Aristobulus, si regnum obtinuissent, textrices cum ancillis facere mihi tarebant, ipsos quoque vicorum scribas, scilicet

*Ant. li.16.  
 cap.7.*

ifridentes, quod literarum studiis operam darent. His conimota Salome, quod iracundiam 3956. Amicohibere non posset, Herodi cuncta indicauit. *Christum* satis autem idonea videbatur contra generum *natum* 8. dicens. Et præter hæc alia quædam criminatio divulgata est, quæ succendit animum Regis. Audiuit enim Alexandrum & Aristobulum crebrè matrem implorare, casumque eius cum gemitu atque imprecationib. conqueri: ac sepe illa quædam ex Mariamines vestimentis posterioribus diuidente coniugibus, minitari solitos esse, quod citò pro regalibus deliciis nigris vestibus induerentur. His de causis Herodes licet constantē animum adolescentiū formidaret, tamen ne spem correptionis abscinderet, ad se eos vocauit: Romā enim nauigatus erat: & quasi Rex pauca interminatus, pluribus quasi pater monuit: rogauitque ut fratres diligerent, promissa priorum peccatorū venia, si post hæc meliores fierent. Illi b autem criminatio inuidiam deprecando, siq[ue]as eas esse dicebant, purgationisque fuz fidem rebus ipsis posse constare: verùm ipsum quaque debere, omissa facilitate credendi, aditum maledictis obstruere. nūquam enim calumniatores defore, dum cui persuadeatur extabit. Cum his eum maturè placuissent, vt patrem, præsenti metu reiecto, de futuris mœtere cœperunt. Etenim cognouere Salomen sibi esse infensam, & patruum Pheroram: vterque autem s[eu]i & graves erant: sed amplius Pheroras, qui totius quidē regni præter diadema socius esset: proprios autem redditus haberet centum talentorum, totiusque trans Jordaniem terræ fructus ipse caperet, à fratre sibi dono datus. Quinetiam terrarcham eum fieri beneficio Cæsaris idem Herodes impetraverat: regaliique coniugio dignatus erat, sorore uxoris

a Alexāder  
& Aristo-  
bulu[m] crebrè  
matrem im-  
plerant; id  
quod Herodiu[m] animum  
succendis.

b Apud He-  
rodem paré-  
tem duo fra-  
tres sese ex-  
cusant.

An. mundi  
3956. Anno  
Chriss. nat.  
8.

suz nuptum ei collocata. Et post illius mortem desponderat ei filiarum suarum maximam, trecentis talentis in dote in datis. Sed regale matrimonium Pheroras, ancillæ amore captus, refugerat. Quamobrem iratus Herodes, filiam nuptum dedit fratri filio, qui post à Parthis occisus est. Mox autem morbo Pheroræ venia data, indignationem remisit. De hoc autem erat vetus opinio : quod etiam viua Regina Herodem opprimere voluisse veneno. Sed tunc plurimis delatoribus aditus erat, ut quamvis amantissimus fratri esset Herodes, fide tamè eorum quæ audisset adduceretur ad metum. Itaque de multis qui suspecti erant habita quæstione, postremò ad Pheroræ amicos venit, quorum nulla quidem fuit de maleficiis aperta confessio, sed quoddam cum amica subrepta in Parthos cogitasset effugere prodiderunt: huius autem consilij & fugæ conscientium esse Aristobulum Salomes maritum ; cuius Rex eam tradidit, postquam superior adulterij causa peremptus est. sed nec Salome criminacione libera manserat, nam & hanc frater Pheroras accusabat, quoddam cum Sylla procuratore Oboda Regis Arabum de nuptiis constituisse, quæ inimicissimum Herodes habebat. Conuicta autem & in hoc, & in omnibus quæ Pheroras detulerat, indulgentiæ meruit: itaque ipsum etiam

Alexander Rex Pheroram criminibus soluit. Domus vero Herodi pa- tempestas in Alexandrum transit, totaq. capi- tensi Eunuchi eius incubuit. Tres erant eunuchi Regis cha- chobes corru- rissimi; & ex genere famularus neminem id la- pit, & quod regni sui fu- alteri cœnam apponere, tertius autem dormi- strum successor, pradi- tum eum collocabat, & cum ipso cubabat: hos munetibus maximis Alexander cupiditatem suz subiecerat. Itaque postquam Regi hæc sunt indicata, vi tormentorum ceachi, & stuprum statim

statim confessi sunt, & quibus essent ad hoc  
 promissis induci aperuerunt: quomodo eos fe-  
 fellisset Alexander nullam in Herode spem ha-  
 bendam esse, inprobo sene commemorans, &  
 qui capillos inficeret, ut ob hoc etiam eum ita-  
 uenem putarent: verum se coli oportere, qui e-  
 tiam invito eo regni esset futurus successor, ne-  
 que multo post ab inimicis poenas repeteret,  
 fortunatosque amicos suos beatosque faceret,  
 ac praecæteris ipsos. Quin & obsequia poten-  
 tium Alexandro clam patere, militumq; resto-  
 res, itemq; ordinum principes occulte ad eum  
 conuenire dixerunt. Hæc <sup>a</sup> Herodes adeò perti-  
 muit, vt nō auderet statim delata proferre. Sed <sup>b</sup> filium Herodis  
 exploratores die noctuq; submittentes, dicta facta,  
 que singula scrutabatur: & de quib. suspicio es-  
 set, illico trucidabat. Itaq. regnū eius acerbissi-  
 ma iniquitate repletum est. Nam pro suo quis-  
 que odio, vel inimicitiis, calumnias fixeres,  
 multique Regis iracundia cædis cupida contra  
 aduersarios abutebantur, & mendacio quidem  
 confessim fides habebatur: erant autem crimi-  
 nationibus ipsis velociora supplicia. Denique  
 accusabatur qui modò accusauerat, & cum eo  
 qui ante se conuictus esset, duebatur ad pe-  
 nitentiam. De vita namque periculum Regis qua-  
 stiones breuiore compendio terminabat. Ad b 17. cap. 3.  
 hoc autem sauitiaz processerat, vt nec eoū quen-  
 quam humanius aspiceret, qui accusati nō essent, <sup>b</sup> *herodis*  
 verum etiā amicis immittissimū sese præberet.  
 Itaque multis etiā regno interdixit, & in quos  
 potestatem non habebat, in eos dictis asperis  
 fixuebat. Accessit malis Antipater, colle & que  
 propinquorum ceterqa, nullum criminationis  
 genus omisit. Tantus autem ineptia sua Regē cō-  
 mentrisq; delatorū timor inuasit: ut stricto in-  
 flare sibi gladio videtur videre Alexandrum.

**A. mundi.** Deniq; subito & ipsum correptū in vincula  
39. 6. coniecit, & in amicorum eius tormenta perre-  
**Anno Chri-** xit: multi autē tacitē moriebātur, nulla voce su-  
**stum nate.** pra conscientiam prodita, alijs verò quibus mé-  
daciūm impatientia doloris extorsit; de patris

**A. Herodes** eum insidiis cum fratre Aristobulo cogitasse di-  
**Alexandriū** xerunt: tempūsq; obseruare, vt illo dū venare-  
**in vincula** tur occiso; Romam profugerent. His tametsi  
**coniūcis, &** verisimilia non erant, sed necessitate cruciatus  
**in amicoru** ex tempore fingeabantur, libenti tamen animo  
**eius tormenta** Rex credebat, pro cōsolatione accipiens vinci  
**peregit.** filij, ne id fecisse videretur iniuste. Verūm Ale-  
xander quoniam suspicionem patris nullo mo-  
do aboleti posse arbitrabatur, vltro malis assen-  
tiendū putauit: acb digestis aduersus inimicos  
in vinculis quatuor libris, fatetur insidias, earūmq; se plu-  
quatuor li- rimos socios habere perscribit: ante omnes au-  
bros aduer tem Pheroram & Salomen. Hanc enim etiam  
sue inimicos stupro sibi quōdam esse mixtā cū vim noctu  
conscrībit. adhibuisset inuito. Iamque libri in manibus e-  
rant Herodis: multa & grauia de optimatibus

**c. Archelaus** clamantes, cūnīc mature in Iudeam Archelaus

**Rex Cappa-** venit, metuens genero simul ac filiæ, quib. etiā  
decia, in Iu- prouidentissimo cōfilio succurrit, Regisq; mi-  
deā ad A- das arte disloquit. Mox enim cū eo congressus,

**lexandriū** vbinā est, clamat, exiūbilis gener meus aut v-

**generum** bi particidale caput aspiciam, quod meis māni-  
venit. bus ipse lacerabo: addāmque filiam, mēa bonō

**Antiq. lib.** marito nouo? nam etsi consilij particeps nō est,

**16. ca. 8.9.** quia tamen eiusmodi viti coniunx fuit, inqui-

nata est. Miror autem patientiam tuam, cuius

periculū agitur, quod adhuc vixit Alexander:

ego nāmq; ita ex Cappadocia properans venie-

bam, vt qui & illum reperire olim dedisse sup-

plicium, & de filia quæstionem tecum habe-

rem, quām tui tu æque dignitatis cōtemplatio-

ne illi despondēram. At nunc de veroque nobis

consu-

consulendum est: licet nimium pater sis, & ad An. mundi  
3956.  
puniendum insidiatorem filium minus fortis.

Permutemus dexteras, & alterius iracundia Ante Christum  
earum succedamus. Talibus increpans, quamvis ~~factus~~ natus.

pertinacem fallit Herodem. Itaq. <sup>a</sup> ille quos A- 8.

lexander prescripserat libros, legendos ei prae-  
bet, singulisque capitulis insistens, cum eo deli-  
berabat. Vnde occasionem sui consilij nactus

Archelaus, paulatim causam in eos qui scriptis  
continebantur, & in Pheroram contulit. Cum

autem sibi credere Regem videret, considera-  
dum est, inquit, ne forte adolescentulus tot ne-  
quissimum insidiis circumueniatur, non tu ab

adolescentulo. nec enim apparere causam, cur  
in tantum ruerit scelus, qui & nunc regno poti-  
retur, & successionē regni speraret, nisi aliquos

haberet huius persuasionis autores, qui ad de-  
teriorē partem lubricum ætatis impellerent.

Ab eiusmodi namq; hominibus non solū a-  
dolescentulos falli, verum etiam senes, dombosq;  
clarissimas totaq. regna solere subuecti. Cōsen-

tiebat dictis Herodes, irāmq. b paulatim remit- b Herodes  
tebat in in Pheroram excitabatur. Alejandro

nāmq. hic erat librorum quatuor argumentum. fratre ex-  
qui vbi propensiorem esse Regis animam seno citatut.

sit, & in omnibus apud eum amicitiam Arche-  
laī præualete, quam honestè non posset, ex im-  
pudentia salutem quæsivit. reliquoque Alexan-

dro, confudit ad Archelaum. & ille negat se vi-  
dere, quo pacto eximat tot criminibus inuolutū

quibus manifestè conuincetur Regē insidiis  
voluisse decipere, omniumq. malorum præsen-  
tiū adolescenti causa fuisse: nisi malit omisis-

artibus callidis, & negandi pertinacia, de quibus  
insimularetur omnia confiteri, & à fratre, præ-

fertim cui dilectus esset, veniam petere, nāmq.  
ad hoc ei modis omnibus se quoque opem la-

<sup>a</sup> Archelaus  
<sup>b</sup> Herodes  
de libris A-  
lexandri de  
liberare.

An. mundi turum. Paruit <sup>a</sup> Archelao Pheroras, atrāq; veste  
 3956. cum lachrymis vt quam miserabilis appareret,  
 Anie Chri- instructus, ad pedes Herodis accessit. veniāmq;  
 Etum nat. meruit postulans. & se quidem sceleratum esse  
 8. fatehatur, nanq; omnia quæ sibi obiiceretur fe-  
 cisse, horum autem causam esse diminutionem  
 a Pheroras mentis atq; insaniam, ex mulieris amore con-  
 etra veste ceptam: Itaque postquam stetit Pheroras sui-  
 instrūctum met ipse accusator ac testis, tunc cū <sup>b</sup> iā Archelaus  
 cum lacry- excusando, Herodis iracundiam mitiga-  
 mī ad pe- bat, propriis vsus exemplis: etenim se quoq; à  
 des Herodis fratre multo grauiora perpessum, naturale ius  
 accedit, ac dicebat anteposuisse vindictæ. Quippe in re-  
 veniam pe- gnis, velut in magnis corporibus, semper aliquā  
 nit. partem pondere ipso tuniescere: quam residi-  
 b Pheroras, quidem non oportere, leniter verò curari. Mul-  
 mediante ta in hunc modum locutus Archelaus Herodē  
 Archelao quidem Pherorę placidum reddidit. ipse autem  
 Herodis ira- Alexandro tamdiu manebat iratus, filiām-  
 cundia miti que ab eo distraetam secum abducturum se  
 gas. aiebat, donec Herodē comptulit vtrō pro ado-  
 lessentulo deprecari, vt iterum ei filiā despō-  
 deret. Satis autē granatim Archelaus, cui vellet  
 eam præter Alexandrū collocari permisit: ma-  
 ximi enim pendere, quo iura inter se affinitatis  
 inuiolata permaneant. Rege autem sibi filium  
 ab eo donatum affirmante, nisi matrimonium  
 diremiserit. quod & liberos iam haberent, v-  
 xor quoque ab adolescentे diligenteretur: quæ si  
 remaneret, peccatorum foret obliuio: si verò  
 discederet, causa de omnib. desperandi: mollio-  
 e Archelau rem nanque fieri audaciā, si domesticis affe-  
 Herodem ut & ionibus distrahabatur: vix tandem cessit, vnaq;  
 trō pro Ale- & ipse rediit cum adolescentе in gratiā, & pa-  
 xandro de- trem eius reduxit. Procul & dubio tamen eum  
 pretari cō. Roman mitti debere ait, cum Cæsare collocu-  
 pellit. cursum de omniib. enim sese literas ad eū fecis-  
 se. Vag